昆 山 市 教 育 局

关于举办 2021 年昆山市中小学生艺术节

语言类表演节目和艺术实践工作坊

评比展演活动的通知

各中小学校：

为深入贯彻落实《中共中央办公厅 国务院办公厅关于全面加强和

改进新时代学校美育工作的意见》精神，进一步提升我市青少年审美

和人文素养，全面推进学校美育改革, 弘扬中华美育精神，促进中小

学生德智体美劳全面发展,根据《昆山市中小学校艺术实践活动年度考

评实施办法》，经研究，决定举办 2021 年昆山市中小学生艺术节语言

类表演节目和艺术实践工作坊评比展演活动。现将有关事项通知如下：

一、活动主题

本次评比展演活动的主题是“阳光下成长”。

评比展演活动的各项目内容要紧紧围绕主题，全面展现新时代青

少年践行“请党放心，强国有我”的青春誓言，培育美好心灵，志存

高远、奋进新时代、 筑梦新征程的昂扬风采。

二、活动项目

本次评比展演活动分为语言类表演节目和艺术实践工作坊两个项

 2

目。学校可根据实际情况选择参加其中 1项，也可 2项都参加，以所

获奖项最高的项目折算计入昆山市中小学校艺术实践活动年度考评。

每个项目以学校为单位组队参评，各组每校限报一队。

三、参赛对象和分组

参赛对象为全市在校的小学、初中、高中（包括中等职业学校）

学生。

评比展演活动分小学组、中学组（包括中等职业学校）两个组别。

四、比赛形式与要求

（一）语言类表演节目

1. 语言类表演节目分初赛和决赛两个阶段进行。

2.初赛采用视频评比，我局将组织有关专家对各校报送的节目视

频进行评比，评选出优秀节目进入决赛；决赛形式根据新冠肺炎疫情

发展变化情况确定。如进行现场比赛，将召开领队会议落实具体工作，

相关事宜另行通知。

3. 节目类别：（1）戏剧节目，包括校园剧、小品、课本剧、歌舞

剧、音乐剧等，人数不超过 12人（含伴奏），演出时间不超过 12分钟；

（2）朗诵节目，作品文体不限，须使用普通话，人数 3－8 人（含伴

奏，学生不作道具设置，不得伴舞），演出时间不超过 5分钟。

4. 视频拍摄要求：采用 MP4格式。

5. 服装要求：明亮、雅致、得体，能展现中小学生积极向上的精

神面貌和特有的青春之美。

（二）艺术实践工作坊

 3

1. 艺术实践工作坊采用视频评比。视频评比获一等奖的项目，教

育局将组织现场考察复评。

2. 工作坊应围绕中华民族优秀传统文化艺术传统，展示具有地域

特色、民族特色和教育特点的优秀传统文化艺术项目，包括剪纸、皮

影、编织、刺绣、面塑（泥塑）、年画、版画、扎染（蜡染）及民间手

工艺制作等。所选项目应便于展示学生集体艺术实践活动的过程和成

果，便于现场体验和互动。

3. 报送材料包括工作坊方案报送表（附件 2）和反映工作坊项目

的现场实践视频（时长不超过 8分钟，采用 MP4格式）。

五、报名时间与评比日期

（一）语言类表演节目

1. 报名截止时间：10月 30日。

2. 比赛日期：初赛 11月上旬进行，决赛时间另行通知。

3. 各参赛学校于 10月 30 日前需将参赛的节目视频（拷在“U”

盘上），以“****学校”为文件名报送至昆山市柏庐实验小学潘菲老师

处，联系电话：13912667352。语言类节目展演报名表（附件 1）电子

稿于 10 月 30 日前发送至昆山市教师发展中心陈平老师处，邮箱：

84489598@qq.com，联系电话：50172163。

（二）艺术实践工作坊

1. 报名表和视频报送截止时间：10月 25日。

2. 评比日期：11月上旬 。

3. 各参赛学校于 10月 25 日前需将填写好的《2021年昆山市中

mailto:84489598@qq.com

 4

小学生艺术节学生艺术实践工作坊评选活动方案报送表》（附件 2）纸

质稿和参评工作坊活动视频（U 盘上注明项目名称、参赛学校、联系

人及联系电话）报送至昆山市玉山镇司徒街小学顾德贤老师处，联系

电话：13862392101。工作坊活动方案报送表电子稿于 10 月 25 日前

发送至昆山市教师发展中心张银根老师处，邮箱：158596551@qq.com，

联系电话：50172163。

六、评委与设奖

1. 评委由我局聘请专家担任。

2．奖项设置：各项目各组别按 20%、30%、40%分别设一、二、三

等奖。

请各学校接本通知后，认真组织实施，统筹做好参赛和疫情常态

化防控工作。

附件： 1. 2021年昆山市中小学生艺术节语言类节目展演报名表

       2. 2021 年昆山市中小学生艺术节学生艺术实践工作坊评

比活动方案报送表

                    昆山市教育局
2021年 9月 6日

mailto:158596551@qq.com

 5

附件 1：

2021年昆山市中小学生艺术节语言类节目展演报名表

联系人：                               联系电话（手机）：

组别 学校名称(全称) 节目名称 时间
人

数

指导

教师

联系

电话

注：各参赛学校于 10 月 30 日前将此表电子稿发送至昆山市教师发展中心陈平

老师处，邮箱：84489598@qq.com，联系电话：50171532。

mailto:84489598@qq.com

 6

附件 2：

2021年昆山市中小学生艺术节

学生艺术实践工作坊评选活动方案报送表

艺术工作坊项目名称

参评学校名称

指导教师姓名（最多两人）

联系人

联系电话（手机）

设计思路、展示内容和特色描述：（不少于 800字）

注：各参赛学校于 10 月 25 日前将此表电子稿发送至昆山市教师发展中心张银

根老师处，邮箱：158596551@qq.com，联系电话：50172163。

mailto:158596551@qq.com